

قاله خانوارده؛ راسترا میبند

* قماربازان افرادی بیکاره، تنبل؛ بی حوصله و سر بار اجتماعند.
* در لاس و گاس، محل مخصوصی برای خودکشی قماربازان در نظر گرفته شده.

او قبل از دمیدن سحر بخانه باز گشته باشد او آنقدر در قمار باخته بود که دیگر حقوقش کفاف پرداخت قرضهای کمر شکن او را نمیداد و برای اداره زندگی آهی در بساط نداشت...

« مطبوعات »

* * *

ضررهای اقتصادی :

اصولاً قماربازان و این مشتریان پروپاقرص

« ۵۵ درصد از زنان تهران که طلاق گرفته اند بر اثر عدم توافق اخلاقی با شوهر بوده و علت اصلی این عدم توافق خیانت مرد .. مشروب خواری قمار بازی ؛ و بد اخلاقی مرد ذکر گردیده است.»

* * *

یکی از آنها میگفت : «باین علت از شوهرم طلاق گرفته ام که شوهرم آلوده به میکرب خطرناک قمار بود ، او مرتب قمار میکرد. هر چه پول بدست می آورد در قمار می باخت ، هیچ شیی رایاندا ندارم که

«باشگاهها» و «کلوپها» و «کازینوها» می‌که مرکز قمار است در اثر طرز فکر خاصی که دارند از کار و ادامه فعالیت روگردان هستند و غالباً تن به سمت و حرفه‌ای نمی‌دهند، آنان شب‌تابی در قمارخانه‌ها و روز در منزل با ستراحت و خواب اشتغال می‌ورزند. طبیعی است این نوع زندگی علاوه بر مضرات خانوادگی و داخلی که در خانواده‌ها ایجاد میکند لطمه‌های جبران‌ناپذیری به پیکره یک جامعه اقتصادی وارد می‌سازد و فعالیتهای اقتصادی آنرا مبتلا به رکورد و جو می‌سازد و یک نوع روحیه تنبلی و آسان‌طلبی و تن‌پروری و علاقه به عدم فعالیت را در مردم ایجاد میکند و آنرا از تلاش و نشاط و داد و ستد باز می‌دارد. یکی از روانپزشکان معروف (۱) در این باره می‌گوید:

«در این روزگاری که ارزشهای جدید و سوسیالیستی در زندگی انسانها پیدا شده است که تأمین آنها احتیاج به پول دارد، همین احتیاجها و نیازها عده زیادی را به سهل‌ترین راه تأمین پول (قمار) سوق میدهد. فی‌المثل هر چه در این تهران پر زرق و برق پیش می‌رویم بر تعداد کسانی که به پول درآوردن از سهل‌ترین راه می‌پردازند، افزوده میشود. بهمین دلیل می‌بینیم در تهران که بزرگترین شهر ایران است قمار از شهرستانهای دیگر بیشتر رواج دارد به خصوص که روشهای جدید بازی اغلب محلی نبوده و از خارج وارد میشود...»

بدین ترتیب قمار یکی از عوامل تن‌پروری و بی‌کاری بوده و مردم را از کارهای مثبت و سازنده

بازداشته و اجتماع را از فوائد کارهای ثمر بخش محروم می‌سازد اساساً اجتماعی که از به هم پیوستن افراد بوجود می‌آید نمایشگر افراد و اعضای تشکیل‌دهنده خود خواهد بود چون جامعه جز واحدهای تشکیل‌دهنده خود، شخصیت خارجی ندارد از این رو ترقی و پیشرفت یا تنزل و عقب ماندگی یک جامعه را در نخستین مرحله در علم و دانش و سلامت روانی و تندرستی یا بعکس در بیماری و افسردگی و جهل و نادانی افراد آن جامعه باید جستجو کرد.

قمار بازی که با چهره افسرده و قیافه عبوس و فکر خسته و اعصاب کوبیده با آن اندیشه‌های منحط سودجویانه شب را بصبح رسانده است چنین فردی چگونه میتواند سازنده آبادی و تعالی اقتصادی یک جامعه ایده آل بوده باشد؟

فردی که ارزش معیارهای اقتصادی در نظر او تغییر سورت داده و ارزش هر چیز تنها با مقیاس پول، توازن میشود و در زندگی تنها پول را - آنها از طریقهای منفی و غیر تولیدی - برسمیت میشناسد چگونه میتواند برای اقتصاد اجتماع خود حیثیت و اعتباری کسب کند؟

قمار بازی که گاهی در اثر ضعف اراده و اختیار تمام هست و نیست خود را با اصطلاح پاکبازی میکند حتی همسر خود را در راه قمار از دست میدهد و از صنایع و حرفه‌ها جز رجز خوانی بر سر تخته بازی و شطرنج چیزی، بلد نیست مسلم هدفی جز کسب پول از سهل‌ترین راهها را نخواهد داشت و چنین فردی هرگز پشت ماشینهای عظیم تولیدی نخواهد نشست. اکنون به نمونه‌ای از این موضوع توجه

(۱) دکتر چهرازی (از مجله مسائل ایران شماره ۹ سال ۳)

این خانم صاحب درد که همسرش اخیراً به جلسات قمار کشیده شده بود معتقد بود که سر نخ تشکیل جلسات قمارهای شبانه در دست چند کارمند عالی رتبه ادارات و مؤسسات معین و مشخصی است که در کرمان اشتهار کامل دارند کما اینکه این حضرات زودتر از ساعت ۱۱ صبح در دفتر کار خود حاضر نمی‌شوند و وقتی هم می‌آیند چون اعصابشان خسته و کوفته است حوصله حرف زدن و گره‌گشایی از کار ارباب رجوع را ندارند...» (۱)

ضررهای خانوادگی :

محیط‌های آلوده و فاسد قماربازان افراد را به عیاشی و میگساری و هرزگی دعوت می‌کنند. تدریجاً عظمت گناه را در دلها تحقیر می‌نمایند و مهر و علاقه زن و فرزند را از دل قماربازان بیرون میکنند و عواطف و مهرهای طبیعی و انسانی را در آنها می‌میرانند بحدی که همسر خود را به عنوان بازی به سر میز قمار میکشاند یا گاهی تا صبح از اوضاع بچه بیمار و یا شیرخوار خود بی‌خبر و غافل می‌مانند و مهمتر از همه رفت و آمد افراد قمارباز و آلوده به منازل این قبیل افراد است که در روحیه اطفال و کودکان آنها آثار زیان باری میگذارد و پدر قماربازی و ولگردی را از همان اوان کودکی در آنان میپاشد.

عامل نفاق و کینه

خوش بینی و اعتماد اساس و پایه يك جامعه را تشکیل می‌دهد ولی قمار این حس سازنده بشری

کیند :

درد گذشته شهر کرمان شهری بود آرام که مردمش از يك آرامش سالم و بدون ضرر برخوردار بودند. نه جنگ اعصابی وجود داشت و نه مردم خرج‌های اضافی و بیهوده داشتند. از اول شب راحت و آرام می‌خوابیدند و طمناً صبح زود از خواب برمی‌خواستند و چون صبح اول وقت دنبال کار می‌رفتند از درآمد بیشتری برخوردار بودند، ولی از چندی قبل با بلند شدن زمزمه‌های انتقاد آمیزی از این طرز زندگی، این آرامش از شهر و دیار مارخت برست و گروه تازه واردین بی هدف به کرمان، رفتار و طرز زندگی مردم این شهر را بیاد انتقاد گرفتند و این شیوه زندگی را به زندگی کردن مرغ تشبیه کردند و جان کلام اینکه با سوسه‌های شیطانی، در پوستین خلق افتادند. بساط قمار و شب‌زنده‌داری برپا کردند و پای جوانان کم تجربه و حتی بزرگسالان را باین گونه مجالس باز کردند و نتیجه این شد که وقت و پول و سرمایه‌های تلف بشود و نظم زندگی آرامشان بهم بخورد. چند روز پیش خانم محترمی در همین زمینه کله و شکایت داشت. این خانم از خانواده‌های محترم و سرشناس کرمان است میگفت مردم کرمان نه هنوز اهل تشکیل مجالس قمار می‌باشند و نه آن روحیه را دارند که دیگران را به سوی این کارخانمان بر انداز سوق دهند، این سوغات خانمان سوز ره آورد تازه واردین غیر کرمانی میباشد.

و خطرناك دست به خودكشی می‌زنند و در چند قمارخانه «لاس و گاس» کازینوی معروف محل مخصوصی را برای خودكشی قماربازان اختصاص داده‌اند، کارمندیکی از این کازینوها اظهار میداشت بدبختی اینست کسی نمی‌تواند بفهمد قمارباز چه موقع دست بخودكشی می‌زند بسیاری از آنها بعد از باخت آخر بظاهر خیلی خوشحال و شنگول بنظر میرسند... و چند ژتون باقیمانده را نیز به گیشه پس میدهند.. اما چند دقیقه بعد ناگه شلیك گلوله شنیده میشود و پیشخدمتها که به باغ می‌روند جسد همان مشتری معروف را روی یکی از نیمکت‌های باغ غرق در خون می‌یابند. در حالی که گلوله منزیا قلبشان را سوراخ کرده. واسلحه در میان انگشتان سردیا نیمه گرمشان قفل شده است. عجیب اینکه قماربازانی که اقدام به خودكشی میکنند مرگ بوسیله سم یا قرصهای خواب‌آور را نمی‌پسندند و ترجیح میدهند که باشلیك گلوله بمیرند و هشتاد و شش درصد آنها در همان محدوده کازینو و قمارخانه خودكشی می‌کنند و حوصله اینکه به خانه یا به محل مناسب دیگری رفته و با استقبال مرگ بروند، ندارند. در شماره آینده قمار از نظر تعلیمات اسلام مورد بررسی قرار میگیرد...

را از میان برداشته و بندر کینه توزی و بدبینی را در دلها می‌افشاند، هنگامیکه قمار باز مطابق خواسته قلبی خود پیروز نمیشود بلکه بعکس به رقیب خود می‌بازد، آنگاه که اموال خود را دست دیگری می‌بیند يك نوع ناراحتی فوق العاده باو دست میدهد و در معرض هیجان شدید روحی قرار میگردد و به تصمیمهای انتقام‌جویانه متوسل میشود.

یکی از روانپزشکان میگوید:

«در بازی پوکر نیازی بدان نیست که انگیزه های مخرب تغییر صورت دهد. بازی پوکر خود مبنی بر جنگ و مبارزه است. هر بازیکن میکوشد تسلط خود را بر رقیب خود تحمیل نماید، ممکن است طرف دیگر را در باره نیروی خود اغفال کند و به اشتباه بیاندازد و با اصطلاح «بلوف» بزند و بازی شطرنج نیز از هر حیث مظهر تمایل انسان به غر ائز مخرب است با این تفاوت که این بازی بصورت يك جنگ یا نمایش جنگ بین دو کشور است.»

بر اثر همین عامل تخریبی قمار است که مطابق تحقیق يك جامعه‌شناس فرانسوی که به مراکز بزرگ و معروف قمار سفر کرده است در کلوپهای قمار محل خودكشی را پیش‌بینی میکنند او می‌نویسد: «اکثر قماربازان حرفه‌ای بعد از يك باخت بزرگ

